
 令和7年６月２５日 

地域、保護者の皆様 

大津市立瀬田南小学校 

校長   中野 啓一 

上宮A、中宮、松陽C、東宮分団の通学路についてのお知らせ 

 

平素は本校児童の安全・安心の確保にご尽力いただきますとともに、本校教育活動にご理解、ご協力を賜りまし

て、厚く御礼申しあげます。 

さて、上宮A、中宮、松陽C、東宮分団の通学路については、これまで神領２丁目の通路（地図、黄色点線）や三大

寺12の通路（地図、緑点線）を通って登下校をしております。しかしながら、神領２丁目の通路（地図、黄色点線）

は児童が通行する上で危険な箇所がある、児童だけで通行させることに不安を感じるとの声があがっておりました。

そのため、学校と当該地域とで協議を重ね上記２箇所の通路に加え、今後は中宮階段含む通路（地図、赤点線）も通

行可能としました。この件につきましては、大津市教育委員会事務局へ報告済みです。 

当該地域の通学路追加（地図、赤点線）の通行については、下記の日程より始まりますので、ご理解の程よろしく

お願いいたします。 

記 

１ 日程 

  令和 7年 7月 1日（火）より 

   

２ その他 

（１） ６月２７日（金）に、上宮 A、中宮、松陽 C、東宮分団の児童にはそれぞれの通学路での登下校の仕     

方について学校で安全指導を行います。 

（２） 中宮階段を含む通路（地図、赤点線）を通学路とする該当分団の児童には、後日「学校生活調査票」  

を持ち帰らせますので、裏面の「自宅から学校までの略図」の書き換えをお願いします。 

（３） 7月 1日（火）より中宮、上宮 A分団内で中宮階段上の旗当番が開始されます。なお、上宮 A分団の 

旗当番については、現在、神領２丁目の通路（地図、黄色点線）で使用している旗当番表を継続して 

使用されます。 

（４） 旗当番については、ボランティア活動の為、諸事情により担当者が不在となる日もあるということ 

をご理解ください。 

※登校と下校で通学路が異なる場合には、そのことがわかるように学校生活調査票略図に示してください。 

※生活調査票は 7月 1日までに学校へ提出してください。また、生活調査票裏面の「自宅から学校までの略図」

で示された通学路を通って登下校するよう、ご家庭でも指導願います。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    以上 

三大寺 12 の通路 

中宮階段含む通路 

神領 2 丁目の通路 


